Ille sator rerum dedit, hoc certo ordine servavit;
Nec quidquam mutare queunt de mente profunda,
Quidquid ab æterno præviderit illa, futurum est.
Seu terræ incumbens extendat littora Thetis

B Gurgitis augmento, seu tellus subruat urbes,
Concursu ¹⁸ laeterum, seu morbidus influat aer,
Seu tenebris fuscare diem, seu cornua lunæ
Caligare velit, seu tardius ire galerum ¹⁹,
Omnia descendunt a summo consule rerum.
Quo nisi consulto, nihil est quod sidera possint.
Inde est quod lunæ pallescit luridus orlis,
Cum terram subitura suos abscondere vultus
Fertur, et humano parat evanescere visu.
Vel cum fraterno premitur splendore Dianæ,
Qualiter accensæ jubar, igniculunque lucernæ
Invida ²⁰ majoris obscurat flamma camini,
Dogma tamen veterum non vile, patrumque secutus
Memphios, haud dubitem Græcorum dicere solent,
Persarum lunam, cum deficit ille, ruinam
C Graium, Persarum cum deficit illa notari.

Dixit et exemplis veterum ²¹ pro teste resolvit
Persidis acta ducum, quibus incumbente flagello
Fortunæ, obscuro lugubris Cynthia cornu
Palluerat; stetit ergo ratum, quod cana senectus
Arguerat, meruitque fidem sententia vatis;
Editaque in medium est, flexit pavitantiæ vulgi
Corda superstitio, qua nil districtius ²² ad se
Inclinat turbam, rapit ora, manusque refrenat,
Quæ cum sæva, potens, mutabilis æstuat æstu
Multivagæ mentis, vana si forte movetur
Religione ducum, spreto moderamine vatium
Imperium subit ²³, et regum contemnit habenas.

Ergo ubi torpentes spes et fiducia fati

D Exerit mentes, armis, dum corda calerent,
Utendum ratus est Macedo, ne frigat ardens
Impetus, extemplo velli tentoria, circa
Noctis iter medium jubet, et præcedit ovantes
In primis, raro contentus milite, turmas.

Vers. 1675.

ARGUMENTUM LIBRI QUARTI.

Quartus ad uxoris Darii lacrymabile funus
Convertit Magnum, Darii lamenta fatigant,

VARIE LECTIONES.

¹¹ Græci. ¹² omnes. ¹³ terra infrenderet. ¹⁴ potentia. ¹⁵ hoc. ¹⁶ Stabat. ¹⁷ quid. ¹⁸ concussu. ¹⁹ plucetiam. ²⁰ pivida. ²¹ utens. ²² astrictus. ²³ regit.

*Falsaque suspicio, legati certa reportant
Ad Darium responsa, astant hinc inde parati
Ad bellum cunei, terretur imagine belli,
Conciliumque vocat Macedo, responsa stirorum
Rejicit, et somnum differt in tempora lucis.
Excitus a somno ⁶⁶ perniciter induit arma,
Præmunitque suos verbis et rebus : et ecce
Concurrunt acies, penetratque in sidera clamor.*

LIBER QUARTUS.

Luridus, et picco suffusus lumina fumo,
Quartus anhelanti ferales ante tumultus
Lucifer ibat equo, sterilesque ⁶⁶ effusa per agros
Inter arenosi subjectum gurgitis amnem,
Et montem summo parientem ⁶⁶ vertice nubes
Descendit rapiebat iter, spe ducta Pelasgum
Imperiosa phalanx; cum regia decidit uxor
Captivarum inter molles collapsa catervas,
Quam dolor, absentisque viri, patriæque jacentis,
Continuusque viæ labor, exspirare coegit.
Non secus indoluit regum fortissimus ille,
Et pius eversor, quam si cecidisse peremptas
Nuntius afferret una cum matre sorores;
Et lacrymis, quales Darius fudisset, obortis
Exiit in planctum juvenis jam cana senectus :
Funeris assedit loculo, et quæ rara tyrannus
Semper inest, fregit pietas generosa rigorem
Principis indomiti, lacrymasque extorsit ab hoste.
Post raptum semel hanc inspexerat; at ⁶⁷ pretiosa
Reginæ species non incentiva furoris
Causa sibi fuerat, custodem se esse pudoris
Maluit, et formæ, neutrumque sibi temerare
Gloria major erat, quam si violaret utrumque.
Nuntius ad Darium mediis elapsus Achivis
It spado *Tyriotes*, quem scissa veste cruentis
Unguibus, et lacero super ora jacente capillo,
Et vultum multo lacrymarum flumine mersum
Ut vidit: Ne differ, ait, turbare, salutis
Si quid adhuc superest in me, mihi solve timorem
In luctum, didici miser esse, malisque retundi,
Hoc solamen, et hæc misero medicina malorum,
Sortem nosse suam; ludibria cruda meorum,
Atque ipsis afers omni graviora flagello,
Quod tamen ipse loqui timeo. Tunc excipit ille :
Quantuscunque potest reginis, inquit, ab illis
Cedere, qui parent, honor et reverentia cessit ⁶⁸
A victore Tuis; verum tua nobilis illa
Et soror et conjux, quod vix præsumo fateri,
Exiit a medio, corpusque reliquit inane.

Tunc vero in gemitum et planctum conversa vi-
[deres

Castra, senex jacet exanimis, fœdatque verendam
Pulvere canitiem infelix, ideoque peremptam

Vers. 1727

A Uxorem, quia casta pati probra nollet, apud se
Nescius affirmat, unoque spadone retento
Excludit reliquos, jurat spado, nulla tulisse
Damna pudoris eam, ~~in~~ ⁶⁸ importasse molesti
Raptorem raptæ, verum ~~in~~ ⁶⁹ mariti
Officium lacrymis, et dignas indole tanta
Solvisse exsequias; hinc sollicitudine mista
Suspicio, graviter animum trajecit amantis;
Æstuat æger amans, a consuetudine stupri
Ortum conjectans raptæ et raptoris amorem :
Hæc captiva, inquit, et forma et sanguine clarens,
Hic dominus fuit, et juvenis, voluisse probatur,
Quod potuisse patet, his æstuat anxia curis
Languida mens Darii, donec testante Penates,
Et superos, servo castam vixisse maritam,
B Facta fides Dario; tollens ad sidera palmas,
Et faciem irriguo lacrymarum fonte madentem :
Summe Deum Pater, inquit, et una potentia rerum
Di patrii, et quorum nutu stat Persicus ⁶⁹ orbis,
Primum, quæso, mihi regnum stabilite, meisque :
Quod mihi jam tolli si præstinistis, et a me
Transferri fati jubet imperiosa voluntas
Regnum Asiæ, me post, hic tam pius hostis habet
Tam clemens victor. Dixit, superosque profusus
Invitat lacrymis, ut vocem fata sequantur.
Et quanquam frustra, jam pace bis ante petita
Consilia in bellum converterat, hostis amore
Victus et exemplo, cum Palladis arbore tatos
Præfectos equitum, quibus allegatio pacis
Commisa est, jubet ire decem, quorum unus Achil-
[tas,

C Qui quantum eloquio reliquis, tam præstitit ævo,
Sic cœpit : Darium, rex clementissime, pacem
Ut toties a te peteret, vis nulla subegit ⁷⁰,
Sed tua, qua satis es in nostros usus, ab illo
Expressit pietas; matrem, pia pignora, natos,
Absentes tantum, non captos sensimus, harum
Quæ superant, custos pius, et tutela pudoris,
Haud secus ac genitor curam geris, omine fausto
Reginæ dicis, hostilisque immemor iræ
Fortunæ speciem pateris retinere prioris :
Luridus in vultu color, et liventia fletu
Lumina, *convincunt* ⁷¹ quanto clementior hoste
Hostis es, et facies aufert velamina menti,

Vers. 1770

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁶ somnis. ⁶⁷ virides. ⁶⁸ Et sileas summo parientes. ⁶⁹ et. ⁷⁰ tantus. ⁷¹ sphæricus. ⁷² eogegit. ⁷³ con-
jiciunt.

Talis erat Jarn, cum legaremur ab illo
 Qualis Alexandri patet, uxorem tamen ille,
 Tu luges hostem: clypeum jam læva teneret
 Jam stares acie, jam te vibraret in hostem
 Fulmineus *Bucephal*, jam te sentiret in armis
 Horrificum Darius, nisi conjugis ejus humane
 Cura moraretur: rata sit concordia, natam
 Non sine dote offert Darius tibi, quidquid ubique
 Terrarum est inter Phryxii littoris oram,
 Euphratemque, tibi, nata mediante, precatur,
 In dotem capito, teneatur filius obses
 Et fidei et pacis: redeat comitata duabus
 Virginitibus mater, quarum ter dena talentum
 Millia sunt ⁷⁴ pretium, fulvo decocta metallo.
 Quod nisi te superi majori pectore fultum
 Ilumanosque artus divina mente beassent,
 Tempus erat, quo non solum pacem dare, verum
 Poscere deberes, et fœtus inire; videsne
 Quantus in arma ruat Darius? quot ab orbe remoto
 Excierit gentes? quot classibus æquor obumbret?
 Nec mare navigio, nec castris terra locandis
 Sufficit, objectæ claudunt maris ostia puppes,
 Quid moror? unus habet, quas non habet area vires.